
令和 6 年１０月２１日 

会員各位 

一般社団法人青森県薬剤師会 

会⾧ 白滝 貴子 

 

「口腔ケアと誤嚥性肺炎予防についての研修会」開催について（ご案内） 
 

 日頃より青森県薬剤師会事業へのご理解ご協力を賜り厚く御礼申し上げます。 

この度、福島県から、はら歯科口腔外科・嚥下 曽根田駅前 院⾧の原 純一先生を講師に

お招きし、「口腔ケアと誤嚥性肺炎予防についての研修会」を下記により開催することといた

しました。原先生は、医師・看護師・ST・OT・PT・介護士等と連携して歯科口腔外科や摂食

嚥下治療に取り組み、訪問歯科診療の中で VE（嚥下内視鏡）を活用し患者の口腔ケアや嚥下

機能を評価し、患者が安全に食事を摂りながら住み慣れた場所で生活を送れるよう支援されて

きました。当研修会では嚥下障害の専門チームの中で薬剤師が多職種と連携をしながら活動す

ることについて講演していただきます。 

この機会に是非ご聴講くださいますよう、よろしくお願いいたします。 
 

記 
 

日  時 ： 令和６年１１月２３日（土・祝） １０時 00 分～１３時 00 分 

開催方法 ： ハイブリッド開催（定員：Web 配信 100 名・会場 50 名） 

会  場 ： 八戸市総合保健センター３F 会議室  〒031-0011 八戸市田向３－６－１ 

演  題 ：口腔ケアと誤嚥性肺炎の予防 

      嚥下の仕組みを知れば答えは簡単だ。あとはそれをあなたがするだけです。 

         講師：はら歯科口腔外科・嚥下 曽根田駅前 院⾧  原 純一 先生 

参 加 費 ： 青森県薬剤師会会員・青森県病院薬剤師会会員 ２,０００円 

非会員 ４,０００円 

      （別途、イベントペイシステム利用料 220 円をご負担願います） 

 申込締切 ： 令和６年１１月８日（金） 
 

※参加申込・参加費支払方法は、イベントペイシステムを利用してのみとなります。 

 青森県薬剤師会ホームページ → 研修会のご案内 → 口腔ケアと誤嚥性肺炎予防についての

研修会 → イベントペイ をクリックしてお申込みください。 

 

※ 日本薬剤師研修センター認定薬剤師制度研修受講単位申請中 

※ 会場受講で日本薬剤師研修センター認定薬剤師制度受講単位取得希望の方は、PECS の QR 

コードを会場で読み込みますのでご持参ください。 

※ Web 受講申し込みの方には、後日、ご登録いただいたメールアドレス宛に「研修受講 URL」

を送信いたしますので、そちらから受講してください。 

※ JPALS コード：０２－２０２４－００２８－１０１ 


